
О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления Правления 
Национального Банка Республики Казахстан по вопросам сбора административных 
данных и представления отчетности

Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 19 апреля 
2021 года № 37. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 22 
апреля 2021 года № 22596.
      В соответствии с , ,  и  части второй статьи 15 Закона подпунктами 1) 47) 65-2) 69)
Республики Казахстан от 30 марта 1995 года "О Национальном Банке Республике 
Казахстан",  и  статьи 46 Закона Республики Казахстан от 18 декабря пунктами 10 10-1
2000 года "О страховой деятельности" и  пункта 3 статьи 16 Закона подпунктом 2)
Республики Казахстан от 19 марта 2010 года "О государственной статистике" 
Правление Национального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить Перечень некоторых постановлений Правления Национального Банка 
Республики Казахстан, в которые вносятся изменения и дополнения по вопросам сбора 
административных данных и представления отчетности, (далее – Перечень) согласно 

 к настоящему постановлению.приложению
      2. Департаменту статистики финансового рынка (Буранбаева А.М.) в 
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) совместно с Юридическим департаментом (Касенов А.С.) государственную 
регистрацию настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе 
Национального Банка Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении 
мероприятий, предусмотренных подпунктом 2) настоящего пункта и пунктом 3 
настоящего постановления.
      3. Департаменту внешних коммуникаций – пресс-службе Национального Банка (
Адамбаева А.Р.) обеспечить в течение десяти календарных дней после государственной
регистрации настоящего постановления направление его копии на официальное 
опубликование в периодические печатные издания.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Председателя Национального Банка Республики Казахстан Баймагамбетова А.М.
      5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Председатель Национального Банка



Республики Казахстан Е. Досаев

      СОГЛАСОВАНО
Агентство Республики Казахстан
по регулированию и развитию
финансового рынка
      СОГЛАСОВАНО
Бюро национальной статистики
Агентства по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан

 

Приложение
к постановлению Правления

Национального Банка
Республики Казахстан

от 19 апреля 2021 года № 37

Перечень некоторых постановлений Правления Национального Банка Республики 
Казахстан, в которые вносятся изменения и дополнения по вопросам сбора 
административных данных и представления отчетности

      1. Внести в  Правления Национального Банка Республики Казахстан постановление
от 31 августа 2016 года № 203 "Об утверждении Правил применения кодов секторов 
экономики и назначения платежей" (зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 14365, опубликовано 14 ноября 2016 
года в информационно-правовой системе "Әділет") следующее изменение:
      в  применения кодов секторов экономики и назначения платежей, Правилах
утвержденных указанным постановлением:
      в :приложении 1
       примечания изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Распределение институциональных единиц по кодам секторов экономики для 
использования в платежных документах осуществляется в соответствии с Инструкцией
по представлению банками второго уровня, Банком Развития Казахстана, филиалами 
банков-нерезидентов Республики Казахстан, филиалами страховых (перестраховочных)
организаций-нерезидентов Республики Казахстан и ипотечными организациями в 
Национальный Банк Республики Казахстан сведений для формирования обзора 
финансового сектора, утвержденной постановлением Правления Национального Банка 
Республики Казахстан от 29 июня 2018 года № 139, зарегистрированным в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 17274.".
      2. Утратил силу постановлением Правления Национального Банка РК от 02.12.2025 
№ 88 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).



      3. Утратил силу постановлением Правления Национального Банка РК от 02.12.2025 
№ 85 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).
      4. Внести в  Правления Национального Банка Республики Казахстан постановление
от 29 ноября 2019 года № 229 "Об утверждении Правил о минимальных резервных 
требованиях" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 19679, опубликовано 9 декабря 2019 года в Эталонном 
контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан) следующее 
изменение:
      в  о минимальных резервных требованиях, утвержденных указанным Правилах
постановлением:
       изложить в следующей редакции:пункт 10
      "10. Минимальные резервные требования рассчитываются на основе ежедневных 
сведений, представляемых в Национальный Банк Республики Казахстан в соответствии
с  по представлению банками второго уровня, Банком Развития Инструкцией
Казахстана, филиалами банков-нерезидентов Республики Казахстан, филиалами 
страховых (перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики Казахстан и 
ипотечными организациями в Национальный Банк Республики Казахстан сведений для 
формирования обзора финансового сектора, утвержденной постановлением Правления 
Национального Банка Республики Казахстан от 29 июня 2018 года № 139 (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 17274).".
      5. Утратил силу постановлением Правления Национального Банка РК от 02.12.2025 
№ 86 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).

 

Приложение 1 
к Перечню некоторых 

постановлений Правления
Национального Банка 

Республики Казахстан, в
которые вносятся изменения и 
дополнения по вопросам сбора 
административных данных и 

представления отчетности

      Сноска. Приложение 1 утратило силу постановлением Правления Национального 
Банка РК от 02.12.2025  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 88
дней после дня его первого официального опубликования).

 

Приложение 2 
к Перечню некоторых 

постановлений Правления 
Национального Банка 

Республики Казахстан, в 
которые вносятся изменения и 



дополнения по вопросам сбора 
административных данных и 

представления отчетности

      Сноска. Приложение 2 утратило силу постановлением Правления Национального 
Банка РК от 02.12.2025  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 88
дней после дня его первого официального опубликования).

 

Приложение 3
к Перечню некоторых 

постановлений Правления 
Национального Банка 

Республики Казахстан, в 
которые вносятся изменения и 
дополнения по вопросам сбора 
административных данных и 

представления отчетности

      Сноска. Приложение 3 утратило силу постановлением Правления Национального 
Банка РК от 02.12.2025  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 88
дней после дня его первого официального опубликования).

 

Приложение 4 
к Перечню некоторых 

постановлений Правления 
Национального Банка 

Республики Казахстан, в 
которые вносятся изменения и 
дополнения по вопросам сбора 
административных данных и 

представления отчетности
 Форма

      Сноска. Приложение 4 утратило силу постановлением Правления Национального 
Банка РК от 02.12.2025  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 85
дней после дня его первого официального опубликования).

 

Приложение 5 
к Перечню некоторых 

постановлений Правления 
Национального Банка 

Республики Казахстан, в 
которые вносятся изменения и 
дополнения по вопросам сбора 
административных данных и 

представления отчетности

      Сноска. Приложение 5 утратило силу постановлением Правления Национального 
Банка РК от 02.12.2025  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 85
дней после дня его первого официального опубликования).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


